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ABSTRAKT

Bakalárska práca je spracovaná na problematiku výberu a hodnotenia dodávateľov. Teore-

tická časť je zameraná na nákup v logistike, na použité kritéria výberu dodávateľa

a na metódy hodnotenia dodávateľa. V praktickej časti sú aplikované teoretické poznatky

na vybranú firmu. Je vykonaná analýza hodnotenia dodávateľov a na zistené nedostatky sú

navrhnuté opatrenia k zlepšeniu súčasného stavu. Pre skúmanie v riešenej oblasti bola vy-

braná spoločnosť Emerson a.s., Divízia Branson, ktorá pôsobí v strojárenskom odvetví.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the selection and evaluation of suppliers. Theoretical part

is focused on the purchase of logistics, the criteria used in selecting the sup-

plier and the supplier evaluating methods. In the practical part of work the theoretical fin-

dings are applied to the selected firm. Analysis is performed for the evaluation of suppliers

and there are also designed measures for deficiencies to improve the current situation.

To explore the covered issue was selected the company Emerson, Branson Division which

operates in the engineering industry.
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ÚVOD

Téma bakalárskej práce rieši výber a hodnotenie dodávateľov. Oblasť, ktorá sa zaoberá

problematikou výberu a hodnotenia dodávateľov spadá do oblasti logistiky. V rámci logis-

tických činností sa téma zaoberá problematikou obstarania, resp. nákupu. Z hľadiska ná-

kupu práve dodávateľ je významným faktor, ktorý vstupuje do nákupného procesu. V sú-

vislosti so vznikom dopytu po požadovanej položke je veľmi dôležité vybrať dodávateľa,

ktorý je pre podnik najvhodnejší, resp. dané obchodné podmienky sú pre obidve strany

výhodné.

Pre podnik téma výberu a hodnotenia dodávateľov prinesie pozitíva, ktoré sa budú dať

aplikovať v reálnej praxi. Na základe teoretických poznatkov a pomocou analýzy doteraj-

šieho spôsobu riešenia výberu a hodnotenia bude navrhnutý spôsob, ktorý napomôže

k zefektívneniu daného procesu.

Z teoretickej stránky sa bakalárska práca zaoberá logistikou s dôrazom na nákupný proces,

sú taktiež vyzdvihované poznatky okolo práce a povinností nákupcu. Najmä sú využívané

metódy, ktoré slúžia pre výber dodávateľa a patria sem metódy, ktoré sú špeciálne vyvinu-

té na danú problematiku. Metódy, ktoré sú vyvinuté na oblasť hodnotenia dodávateľa na-

pomáhajú podnikom správne určiť hodnoty kritérií a dôležitosť kritérií.

V praktickej časti sa bakalárska práca zaoberá všeobecnými informáciami o podniku, ná-

kupcom a jeho povinnosťami, ktoré má voči vedeniu podniku. Ale predovšetkým je klade-

ný dôraz na problematiku výberu a hodnotenia dodávateľov. Je analyzovaný doterajší spô-

sob výberu a hodnotenia dodávateľov v Divízií Branson. V rámci analýzy sú zistené ne-

dostatky a následne sú navrhnuté určité riešenia, ktoré by sa mali zaviesť, aby bol daný

proces efektívnejší.

Cieľom bakalárskej práce s témou výber a hodnotenie dodávateľov bolo na základe analý-

zy zistiť problémy, navrhnúť ich riešenie a zhodnotiť ich prínos pre Divíziu Branson. Pod-

pornými zdrojmi pre získanie požadovaných informácií sú vnútropodnikové zdroje a inter-

né smernice zaužívané v podniku. Údaje, ktoré boli nevyhnutnou súčasťou pri analýze vý-

beru a hodnotenia dodávateľov boli prekonzultované so spoločnosťou, ktorá poskytla prí-

slušné informácie. Výstupom je návrh, ktorý má zlepšiť a skvalitniť výber a hodnotenie

dodávateľov v analyzovanej firme. Metodika práce spočíva na základe vykonanej analýzy

ABC, pridaní váh na určité kritéria dôležitosti a použití viacerých metód, ktoré sú v danej

problematike potrebné.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

Pojem logistika pochádza z gréčtiny. Logistika vzniká už za svetovej vojny. Logistika sa

postupne vyvíja a v súčasnosti je chápaná ako filozofia, ktorá riadi a zabezpečuje pohyb

tovaru a služieb v reálnom čase, aby boli dodané na správne miesto, v správnom čase,

v správnom množstve, v správnej kvalite a za správnu cenu [14]. Preto môžeme logistiku

zaradiť aj do kybernetiky, pretože v rámci riadenia je časová, polohová a kapacitná. Logis-

tický reťazec je vytváraný z viacerých procesov, ktoré vyžadujú koordináciu. [13]

Postupom času sa logistika začala členiť podľa rôznych hľadísk. Medzi najdôležitejšie

hľadisko, podľa ktorého môžeme logistiku členiť sa zaoberá bod 1.1.

1.1 Členenie logistiky

Vzhľadom na rozsiahlosť logistiky je nevyhnutne brať v úvahu integráciu, ktorá spojuje

a navzájom zlaďuje mnohé činnosti. Logistika podľa úrovne problému sa rozdeľuje na:

• mikrologistiku – jej hlavné pôsobisko je na úrovni podnikovej logistiky, jej hlavnou

náplňou je aplikácia technických, ekonomických, informačných a rozhodovacích

metód pri riadení toku materiálu, zboží a služieb vo vnútri podniku. Je úzko prepo-

jená s metalogistikou a poukazuje aj na vonkajšie väzby podniku a potom podniko-

vá logistika vystupuje ako systémová disciplína.

• makrologistiku – ktorá pôsobí globálne a z hľadiska národného hospodárstva, re-

giónov a krajov. Skúma makroekonomické hľadiská. Obvyklým faktorom skúma-

nia pri makrologistike sú otázky medzinárodnej dopravy, globálna integrácia vý-

robných kapacít, dopravy a spojov. V súčasnosti je kladený dôraz na životné pro-

stredie.

• metalogistiku – zahrňujeme do pôsobnosti dodávateľsko-odberateľských vzťahov.

Jej hlavnou úlohou je riešiť problémy podniku, ktoré vznikajú nad právny rámec.

Patrí sem sféra dodávateľov surovín, distribútorov, zákazníkov, činnosti dopravy

a iné v rámci dočasných alebo trvalo vytvorených logistických podnikov. [11]
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1.2 Hlavné logistické činnosti

V logistike je potrebné, aby jednotlivé činnosti prebehali hladko, aby produkty pravidelne

plynuli z miesta vzniku do miesta spotreby.

Medzi hlavné činnosti, ktoré sú potrebné pre plynulý chod zahrňujeme:

• zákaznícky servis,

• prognózovanie a plánovanie dopytu,

• riadenie stavu zásob,

• logistická komunikácia,

• vybavovanie objednávok,

• balenie,

• servis,

• obstarávanie/nákup,

• spätná logistika,

• doprava a preprava,

• skladovanie. [11]

Z celkového rozsahu logistických činností sa téma bakalárskej práce zameriava na proble-

matiku nákupu čiže nákupnej logistiky. Táto oblasť je dôležitá, keďže podnik nakupuje

výrobky, služby a musí často zabezpečovať rôzne iné činnosti, ktoré bezprostredne súvisia

s nákupom.

1.3 Nákupná logistika

Novodobo je logistika chápaná ako komplexné a integrálne riadenie materiálového toku

a súčasne aj toku medzi dodávateľom a odberateľom vo forme informačného toku. Základ-

nou úlohou v nákupnej logistike je pomocou najnižších nákladov a pri optimálnom množ-

stve zásob zabezpečiť odpovedajúci dopyt.

V rámci podniku sa musia sledovať logistické reťazce, ktoré nadväzujú na seba a zároveň

sú zladené logistickým systémom a podsystémom, ktorým prechádza materiálový tok.

Z hľadiska nákupu má dôležité postavenie skladové hospodárstvo, ktorého hlavnou úlohou

je riadenie skladovacieho procesu. Medzi hlavnú úlohu patrí rozhodovanie o skladových

kapacitách. Je potrebné vykonať analýzu. V tejto oblasti sa snažíme nájsť optimálne nasta-
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viť systémy, aby priniesli úžitok vo forme zníženie nákladov, zrýchlenie procesov a iné.

[17]

Pre podnik je významné, aby si v rámci nákupnej logistiky vytvoril nákupnú stratégiu, kto-

rá určuje voľbu zdrojov a ich väzbu na zásobovanie podniku. Sú to tzv. sourcingové straté-

gie, ktoré sa môžu členiť z rôznych hľadísk. Zahrňujú sa sem stratégie postavené na:


[…]


• hodnotenie 3 – čiastočne spokojný,

• hodnotenie 4 – nespokojný.

Ak táto skutočnosť, bude potrebovať zaviesť opatrenia, tak Oddelenie strategického náku-

pu má možnosť rozhodnúť o dodávateľovi nasledovne:

• na základe pohovoru – ktorý bude v písomnej podobe a budú navrhnuté opatrenia,

• podľa auditu dodávateľa – v písomnej podobe s návrhom opatrení a audit sa vykoná

podľa dotazníka na dodávateľský audit,

• dodávateľ – bude vyradený zo zoznamu schválených dodávateľov.

Podľa týchto kritérií, ktoré sú nastavené rozhoduje Supervízor nákupu o prijatí ochranných

alebo nápravných opatrení voči jednotlivým dodávateľom. [8]
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5 ANALÝZA SÚ ČASNÉHO SYSTÉMU VÝBERU A HODNOTENIA

DODÁVATE ĽOV

Z informácií, ktoré boli poskytnuté Divíziou Branson bola vykonaná analýza jednotlivých

kritérií, ktoré má divízia stanovené v smernici. Údaje potrebné k vykonaniu analýzy boli

čerpané z prílohy P I a P II.

5.1 Zhodnotenie doterajšieho systému pri výbere a hodnotení dodávate-

ľov v Divízií Branson

Na základe poskytnutých dát bolo zistené, že celkové hodnotenie dodávateľov za rok

2010 je pomocou ABC analýzy. Divízia Branson postupuje presne podľa Smernice Výberu

a hodnotenia dodávateľov z roku 2009, ktorá je rozpracovaná v bode 4.6.

5.1.1 Ročný obrat

Najdôležitejšie kritérium, ktoré divízia berie v úvahu je celkový ročný obrat dodaného

materiálu, tovaru alebo služby. Divízia Branson spolupracovala v rámci dodávateľských

vzťahov s 222 dodávateľmi, ktorých ročný obrat za celý rok činil 5 894 186 € a z toho

1 043 898 € patrilo skupine A, v rámci skupiny A boli zaradení iba dvaja dodávatelia. Úda-

je, ktoré boli nevyhnutné k analýze s jednotlivými dodávateľmi a ich ročným obratom,

rozdelením podľa analýzy ABC sa nachádza v Prílohe P I.

Na nasledujúcom Obrázku 8 je zobrazené percento dodávateľov, ktorý patria do jednotli-

vých skupín na základe vykonanej analýzy. Pričom skupina A sa považuje za najvýznam-

nejšiu skupinu, ktorej sa venuje najväčšia pozornosť v rámci dodávateľov. Skupina B

je považovaná za významnú skupinu a nakoniec skupina C je považovaná za najmenej

významnú skupinu. Z Obrázka 8 je videná nasledujúca skutočnosť:

• skupine A patrí 18% dodávateľov z celkového počtu v závislosti na ročnom obrate,

• skupine B patrí 52% dodávateľov z celkového počtu v závislosti na ročnom obrate,

• skupine C patrí 30% dodávateľov z celkového počtu v závislosti na ročnom obrate.
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Obrázok 8 – Rozdelenie dodávateľov podľa ABC analýzy [20]

5.1.2 Dĺžka dodania

V rámci dĺžky dodania jednotlivých dodávateľov priradila Divízia Branson podľa Smer-

nice hodnotenie od 1 po 4, pričom 1 je najlepšie hodnotenie, ktoré ukazuje, že dodaný to-

var bude dodaný do 3 pracovných dní a najhoršie hodnotenie poukazuje, že dodaný tovar

bude dodaný až po 28 pracovných dní alebo neskôr. Z tohto dôvodu vyplynulo, že niektoré

firmy, ktoré sa nachádzajú v skupine C majú krátke dĺžky dodania nakupovaného materiá-

lu, tovaru alebo služieb. Údaje potrebné k vytvoreniu Tabuľky 1 boli použité z prílohy P I.

Tabuľka 1 obsahuje prehľadný počet dodávateľov v jednotlivých skupinách rozčlenených

podľa hodnotenia stanoveného v Smernici. Tabuľka 2 obsahuje prehľad o percentuálnom

podiele počtu dodávateľov v závislosti na dĺžke.
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Tabuľka 1 – Počet dodávateľov v závislosti na dĺžke dodania [20]

Dĺžka dodania Hodnotenie
Počet dodávateľov

Skupina A Skupina B Skupina C

Do 3. kalendárnych dní Hodnotenie 1 1 0 13

Od 4. do 14. kalendárnych dní Hodnotenie 2 0 6 112

Od 15. do 28. kalendárnych dní Hodnotenie 3 0 5 63

Od 28. kalendárnych dní a viac Hodnotenie 4 1 6 15

Tabuľka 2 – Percentuálny podiel počtu dodávateľov v závislosti na dĺžke dodania [20]

Dĺžka dodania Hodnotenie
Počet dodávateľov v %

Skupina A Skupina B Skupina C

Do 3. kalendárnych dní Hodnotenie 1 0,45 0,00 5,86

Od 4. do 14. kalendárnych dní Hodnotenie 2 0,00 2,70 50,45

Od 15. do 28. kalendárnych
dní

Hodnotenie 3 0,00 2,25 28,38

Od 28. kalendárnych dní a viac Hodnotenie 4 0,45 2,70 6,76

5.1.3 Presnosť dodania

Ďalším kritériom, ktoré patrí do faktorov ovplyvňujúcich rozhodovanie, resp. poradie do-

dávateľov do skupín A, B a C patrí presnosť dodania. Kritérium poukazuje na rozdiel

v kalendárnych dňoch medzi skutočne dodaným dňom a dňom potvrdeným od dodávateľa.

Z tabuľky je opäť presne vidieť, že prevažnú väčšinu tvoria dodávatelia skupiny C, ktorí

dodajú požadovaný materiál, tovar s najkratším časom dodania. Použité údaje a kompletný
