Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Múllerová

Oponent bakalářské práce: Jaroslav Rašner

Akademický rok: 2012/13

Téma bakalářské práce: Výběr a hodnocení dodavatelů

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce má dobrou skladbu a formálně je na dobré úrovni. Bakalářka využila použitou literaturu pro zpracování BP. V práci by mohl být jasně uveden cíl práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte metody vícekriteriálního rozhodování, které je možné použít při výběru dodavatelů.
2. Vysvětlete kdo bude dodávat komponenty od těch 103 dodavatelů, které jste vyloučila.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B

V Uherském Hradišti dne 23.5.2013

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ------------------------ ----------- ---------------- ---------------- ------------------